
39666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 maggio 2024, n. 630
Interreg Europe Policy Learning Platform. Autorizzazione missione all’estero a Burgos (Spagna) il 29 maggio 
2024.

L’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche internazionali 
e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, 
Politiche giovanili, dott. Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Politiche Giovanili, riferisce quanto segue.

Premesso che:
•	 Interreg Europe è un programma di cooperazione interregionale, finanziato dall’Unione Europea con 

l’obiettivo di ridurre le disparità nei livelli di sviluppo, crescita e qualità della vita tra la regioni europee, che 
supporta lo scambio di buone pratiche e il policy learning tra regioni europee in 29 paesi;

•	 La Regione Puglia ha aderito in qualità di partner al progetto candidato al Programma Interreg Europe 
“PGI05114 – E-Cool Entrepreneurial and intrapreneurial mindset in young people through the dynamisation 
of competences, teaching methodologies and entrepreneurial ecosystem” con capofila la “Camara Oficial 
de Comercio, Industria de Sevilla”;

•	 Con DGR n. 2028 del 15/11/2018 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione del progetto E-Cool 
dall’Interreg Europe Committee e ha approvato la partecipazione della Regione Puglia in qualità di Project 
Partner, affidando la realizzazione del progetto ed il coordinamento delle relative attività alla Sezione 
Politiche Giovanili e Innovazione Sociale, delegando alla Dirigente della Sezione l’assunzione degli atti 
amministrativi conseguenti

Dato atto che:
•	 L’Interreg Europe Policy Learning Platform ha organizzato un workshop internazionale a Burgos (Spagna) il 

29/05/2024 sul tema della imprenditorialità nelle aree rurali con declino demografico;
•	 Il funzionario cat. D2 della Sezione Politiche Giovanili, Marco Costantino, registrato nella piattaforma 

Interreg Europe a seguito della partecipazione al sopra citato progetto “E-Cool”, è stato selezionato dalla 
Interreg Europe Policy Learning Platform per prendere parte in qualità di esperto al suddetto workshop 
nella città di Burgos (Spagna), nella seconda sessione di lavoro dedicata all’imprenditorialità giovanile nelle 
aree rurali, presentando l’iniziativa “PIN – Pugliesi Innovativi”, registrata come buona pratica nel portale 
web del programma Interreg Europe (www.interregeurope.eu);

Visti:
•	 La DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale” la quale 

fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del personale regionale;
•	 La DGR n. 746 del 26/04/2011 “Disciplina per il trattamento di trasferta co. 6 art. 11 della l.r. 4 gennaio 

2011, n. 1” ed il successivo DPGR n. 631 del 06/06/2011;
•	 La DGR n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

denominata “Agenda di Genere”;
•	 La DGR n. 938 del 03/07/2023 recante “D.G.R. n. 302/2022. Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Atteso che:
•	 Le spese di viaggio, vitto e alloggio per la partecipazione del dipendente al workshop in oggetto sono 

totalmente a carico della Interreg Europe Policy Learning Platform senza alcun onere a carico della Regione 
Puglia;

•	 Si ritiene che dalla partecipazione del dipendente in oggetto al suddetto workshop possano derivare 
interessanti opportunità di collaborazione nonché di conoscenza di altre iniziative condotte da altre 



                                                                                                                                39667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     

Amministrazioni partecipanti

•	 Al fine di garantire la partecipazione del dipendente della Sezione Politiche Giovanili, dott. Marco Costantino 
al workshop in oggetto in data 29/5/2024 a Burgos (Spagna), si rende necessario autorizzare la missione 
all’estero, dal 27 al 30 maggio 2024, per consentire di raggiungere il luogo dell’evento

RITENUTO NECESSARIO

Autorizzare la partecipazione senza oneri al workshop in oggetto del Dott. Marco Costantino, Funzionario 
della Sezione Politiche Giovanili

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:

•	 diretto
•	 indiretto
X 	neutro
•	 non rilevato

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

 
DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. d) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

1.	 di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di autorizzare la missione all’estero del funzionario della Sezione Politiche Giovanili, Dott. Marco 
Costantino, dal 27 al 30 maggio 2024 per consentire la partecipazione al workshop organizzato dalla 
Interreg Europe Policy Learning Platform nella città di Burgos (Spagna) in data 29/05/2024;

3.	 di dare atto che le spese di missione in argomento sono a totale carico della Interreg Europe Policy 
Learning Platform;

4.	 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Dirigente della Sezione Politiche Giovanili 
(Dott.ssa Antonella Bisceglia)



39668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

La Direttrice, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
n.22/2021, NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla presente proposta di deliberazione.

La Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico 

(Dott.ssa Gianna Elisa Berlingerio)

L’Assessore allo Sviluppo Economico 

(Dott. Alessandro Delli Noci)

LA GIUNTA REGIONALE
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività 
economiche e consumatori, Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali 
per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili, Alessandro Delli Noci;

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di autorizzare la missione all’estero del funzionario della Sezione Politiche Giovanili, Dott. Marco 

Costantino, dal 27 al 30 maggio 2024 per consentire la partecipazione al workshop organizzato dalla 
Interreg Europe Policy Learning Platform nella città di Burgos (Spagna) in data 29/05/2024;

3.	 di dare atto che le spese di missione in argomento sono a totale carico della Interreg Europe Policy 
Learning Platform;

4.	 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO


